
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33659   33Quarta-feira, 18 DE JULHO DE 2018 

item 1.7 do Convênio citado; II- Designar em substituição, a 
servidora ANA PAULA NOGUEIRA DE SOUZA, matrícula n° 
523418/2, lotada no 3°CRS/SESPA, para acompanhar, controlar 
e fi scalizar a execução do objeto deste Convênio, mediante a 
elaboração de relatórios de acompanhamento de execução física 
do objeto do Convênio a ser emitido trimestralmente, e emissão 
de Laudo Conclusivo nos termos do art. 1º da Resolução nº 
13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do Pará – T.C.E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 338909

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TA - Contrato 067/2016 – Processo nº Nº: 2016/29372; 
2016/139272; 2018/87874 ; 2017/309322.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo: A atualização 
dos valores de procedimentos de TRS, segundo especifi cações 
e valores contidos na Tabela do Sistema de Gerenciamento da 
Tabela de Procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS-SIGPAT, 
segundo PORTARIA Nº 98 de 06 e Janeiro de 2017/SGTES, pu-
blicada no DOU de 09 de janeiro de 2017;  e a prorrogação do 
prazo de vigência do Contrato nº. 067/2016 por mais 12 meses.
Data Assinatura: 17/07/2018
Vigência: 17/07/2018 a 17/07/2019.
Valor mensal estimado: R$ 292.397,51.
Orçamento: Atividade: 908288; Elemento de Despesa: 339039; 
e Fontes: 0103.
Contratado: INSTITUTO SÃO FRANCISCO-HOSPITAL SÃO 
FRANCISCO
Endereço: Rua 12 de Outubro nº 79, Bairro Centro – Ulianópolis 
– PA, CEP: 68.632-000.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 334136

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 023/
SESPA/2018
PROCESSO Nº: 2018 /197015.
OBJETO: Aquisição emergencial do medicamento (CLORIDRATO 
DE RALOXIFENO 60MG), a fi m de atender aos pacientes atendidos 
pelo programa do Componente Especializado da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ELI LILLY DO BRASIL LTDA.
CNPJ: Nº 43.940.618/0001-44.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-30.240,00 (trinta mil duzentos e quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908299
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0149001381.
Em, 12 de julho de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 338953

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/
SESPA/2018
OBJETO: Aquisição de Medicamento (Nintedanibe 150mg – 360 
cápsulas), visando atendimento do paciente F.J.S.C.
FIRMA VENCEDORA:
1. HOSP-LOG COMÉCIO DE PRODUROS HOSPITALARES, CNPJ Nº 
06.081.203/0001-36, foi a vencedora do certame, pelo critério 
de menor preço, no total de R$-75.499,20.
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/SESPA/2018: 
R$-75.499,20 (SETENTA E CINCO MIL QUATROCENTOS E 
NOVENTA E NOVE REAIS E VINTE CENTAVOS).
Belém (PA), 17/07/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 339145

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 741 DE 17 DE JULHO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias a servidora GUIOMAR FERREIRA 
DUARTE DA CRUZ, Id. Funcional nº 5217814 / 2, ocupante do 
cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lo tada na Unidade de Referência 
Especializada AIDS, no período de 02 de Julho de 2018 a 31 de 
Julho de 2018, referente ao período aquisitivo de 13 de Junho 
de 2017 a 12 de Junho de 2018, concedidas através da Portaria 
n° 527/ 06.06.2018, publicada no DOE N°. 33.634/11.06.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.07.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 338751

PORTARIA N º 733 DE 13 DE JULHO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
MARIA DO CARMO TAVORA DE ALBUQUERQUE CAIXETA, Id. 
Funcional nº 83186/1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, lo-
tado no Gabinete do Secretário, no período de 01 de Agosto de 
2018 a 30 de Agosto de 2018, referente ao período aquisitivo de 
01 de Agosto de 2017 a 31 de Julho de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.07.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 339190
PORTARIA N º 742 DE 17 DE JULHO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
JOSE TAVARES VIANA, Id. Funcional nº 124648 / 1, ocupante do 
cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tado na Unidade Mista - São 
Sebastião da Boa Vista, no período de 01 de Julho de 2018 a 30 
de Julho de 2018, referente ao período aquisitivo de 01 de Junho 
de 2017 a 31 de Maio de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.07.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 743 DE 17 DE JULHO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
PEDRO NILTON MARQUES LOBATO, Id. Funcional nº 99023 / 1, 
ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, lo tado na Unidade 
Mista - São Sebastião da Boa Vista, no período de 16 de Agosto 
de 2018 a 14 de Setembro de 2018, referente ao período 
aquisitivo de 16 de Agosto de 2017 a 15 de Agosto de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.07.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 339160

TORNAR SEM EFEITO
.

O CONTRATO ADMINISTRATIVO do servidor DURVAL 
NEIVA DA SILVA, cargo ENFERMEIRO, publicada no DOE 
n° 33.651 de 06.07.2018, Numero de Publicação 334343.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.07.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 338968
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 028/
SESPA/2018
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 007/SESPA/2018, Processo nº 
420938/2017, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 03/07/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.650 de 05/02/2018.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamento de atenção básica e urgência/emergência para 
atendimentos de pacientes das unidades estaduais da SESPA 
(URES, Hospitais Regionais e CRS).
VIGÊNCIA: 18/07/2018 a 18/07/2019.
Empresa: FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO – FARMACÊUTICA 
CEARENSE LTDA, CNPJ nº 06.628.333/0001-46, com sede 
ROD. DR. ANTÔNIO LÍRIO CALLOU, S/N, KM 02, BARBALHA/CE 
- CEP: 63.180-000 - Tel: (88) 3532-7000 – e-mail: licitacao@
farmace.com.br, neste ato representada pela Sr.ª CATIANE 
LANDIM SILVA, portador do RG nº 99029189232 e do CPF/MF 
nº 649.854.663-87.

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO V.UNIT QUANT.

16 CLORETO DE SÓDIO 0,9% (9 MG/ML) 
SOLUÇÃO NASAL FRASCO  R$         

0,74 10.000

24 FUROSEMIDA 10 MG/ML INJETÁVEL COM 2 ML AMPOLA  R$         
0,34 15.000

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 338977

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 024/
SESPA/2018
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 007/SESPA/2018, Processo nº 
420938/2017, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 03/07/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.650 de 05/02/2018.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamento de atenção básica e urgência/emergência para 
atendimentos de pacientes das unidades estaduais da SESPA 
(URES, Hospitais Regionais e CRS).
VIGÊNCIA: 18/07/2018 a 18/07/2019.
Empresa: ALFAMED COMERCIAL LTDA, CNPJ/MF sob nº 
02.275.673/0001-80, com sede AV. MARQUES DE HERVAL Nº 
2106 – PEDREIRA – BELÉM/PA - CEP: 66.087-320 - Tel: (91) 
3276-8395 – (91) 3276-8395 – e-mail: alfamedcomercial.
vendas@hotmail.com, neste ato representado pelo Srº. 
ALDINALDO BITENCOURT DE SENA, portador do RG nº 2862564 
– SSP/PA e do CPF/MF nº 121.517.342-34.

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO V.UNIT QUANT

04 AMOXICILINA 500 MG CÁPSULA  R$         0,17 100.000

06 ATENOLOL 50 MG COMPRIMIDO  R$         0,04 20.000

21 DIPIRONA SÓDICA 500 MG COMPRIMIDO  R$         0,08 500.000

25 FUROSEMIDA 40 MG COMPRIMIDO  R$         0,04 50.000

29 GENTAMICINA (SULFATO) 40 MG/ML COM 
1 ML , SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA  R$         1,07 20.000

38 LIDOCAÍNA (CLORIDRATO) 20 MG/G 
GELÉIA  COM 30 GRAMAS BISNAGA  R$         2,73 5.000

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 338974
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 029/
SESPA/2018
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 007/SESPA/2018, Processo nº 
420938/2017, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 03/07/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.650 de 05/02/2018.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamento de atenção básica e urgência/emergência para 
atendimentos de pacientes das unidades estaduais da SESPA 
(URES, Hospitais Regionais e CRS).
VIGÊNCIA: 18/07/2018 a 18/07/2019.
Empresa: NOVA MÉDICA COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF sob nº 19.769.575/0001-00, 
com sede a TRAV. WE 12, CONJ. SATÉLITE – BAIRRO: COQUEIRO  
CEP: 66.070-260 – Belém - PA - Tel.: (91) 3347-8469 (91) 
3085-2757 – e-mail: vendasnovamedicaltda.com.br - rodrigo.
moraes@novamedicaltda.com.br, neste ato representado pelo 
Sr. CARLO ATINI PINHEIRO, portador do RG nº 3659693- PC - PA 
- CPF/MF nº 635.666.052-04.

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO V.UNIT QUANTIDADE

41 MICONAZOL (NITRATO) 20 MG/G CREME BISNAGA R$ 1,82 50.000

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 338978
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 032/
SESPA/2018
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 047/SESPA/2018, Processo nº 
48818/2018, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 03/07/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.650 de 05/07/2018.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos do Componente Especializado de Assistência 
Farmacêutica (CEAF), de itens cancelados no Pregão Eletrônico 
nº 020/2017/SEAD, para atender aos pacientes da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública do Pará – SESPA.
VIGÊNCIA: 18/07/2018 a 18/07/2019.
Empresa: BH FARMA COMERCIO LTDA, CNPJ/MF sob nº 
42.799.163/0001-26, com sede com sede Rua Simão Tamm, 
257 – Cachoeirinha – CEP: 31130-250 -Belo Horizonte - MG, 
31130-250 – (31) 2122-9400, e-mail: resultados@bhfarma.
com.br, neste ato representado pelo Sr. GILSON DE SOUSA 
ROCHA portador do RG nº 114246-26 – CPF nº 012.792.196-61.

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO V. UNIT. QTD
08 PANCREALIPASE 10.000 UI CÁPSULA  R$       0,96 200.000
09 PANCREALIPASE 25.000 UI CÁPSULA  R$       1,96 200.000

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 338982


